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qelgin e E Steinig We g und zahlt Gber 3200 Einwohner.
5 Hreinigi  Die Gemeinde gilt aufgrund ihrer Verkehrslage,
einem glinstigem Steuerklima und vielen
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MUTTACHER I

Uberbauung
Tafers

Gebaude A

Situation 1:500
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KONZEPT
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Muttacher Il

An zentrumsnaher Lage entstehen 3 moderne
Mehrfamilienhduser die einen harmonischen
Abschluss zur bestehenden Kleinsiedlung bilden.
Helle, offene Wohneinheiten mit einer grossztigigen
Verglasung bieten den Bewohnern individuellen
Gestaltungsfreiraum. Alle Wohnungen sind
behindertengerecht erschlossen.

Die gewahlte Formensprache ist zeitlos und genugt
hohen gestalterischen Anforderungen.

Die Umgebungsgestaltung berticksichtigt den
gesamten Komplex und bindet das
Gebaudeensemble zusammen. Es entsteht ein
harmonisches Ganzes, welche dem Bewohnern

qualitativ hochwertige Wohn- und Aussenraume bieten.
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Grundriss ERDGESCHOSS 1:200

Ubersicht Wohnungen A01, A02, A03

A01 (4 V2 Zimmer) = 146.85 m2
A02 (3 2 Zimmer) = 115.73 m2
AO03 (4 72 Zimmer) = 141.51 m2
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ERDGESCHOSS 1:100

APPART. N° A 01
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ERDGESCHOSS 1:100

APPART. N° A 02 ..
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ERDGESCHOSS 1:100

APPART. N° A 03 ..
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Grundriss 1. OBERGESCHOSS 1:200

Ubersicht Wohnungen A04, A05, A06

AO4 (4 2 Zimmer) = 146.85m2
AO05 (3 72 Zimmer) = 115.73 m2
A06 (4 72 Zimmer) = 141.51 m2
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1. OBERGESCHOSS 1:100
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1. OBERGESCHOSS 1:100

APPART. N° A05 ..
3 % Zimmer Uberbauung
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1. OBERGESCHOSS 1:100
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Grundriss 2. OBERGESCHOSS 1:200

Ubersicht Wohnungen A07, A08, A09

AQ7 (4 2 Zimmer) = 146.85m2
AO08 (3 72 Zimmer) = 115.73 m2
A09 (4 72 Zimmer) = 141.51 m2

404.09 m2
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2. OBERGESCHOSS 1:100
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2. OBERGESCHOSS 1:100
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2. OBERGESCHOSS 1:100
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Grundriss ATTIKA 1:200

Ubersicht Wohnungen A10, A11

A10 (4 2 Zimmer) = 207.42m2
A11 (4 72 Zimmer) = 182.51 m2
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ATTIKA 1:100
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ATTIKA 1:100

APPART. N° A 11
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UNTERGESCHOSS 1:100
Teil B
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UNTERGESCHOSS Ubersicht 1:200

Rampe 6%
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VISUALISIERUNG WOHNRAUM
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VISUALISIERUNG WOHNRAUM
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BAUBESCHRIEB

GRUNDAUSSTATTUNG GEBAUDE

0

1
201

211

2110

2113

2114

2115

2116

Grundstiick

Vorbereitungsarbeiten
Baugrubenaushub

Entfernen von Humus, 30 cm dick, auf der Flache des Gebaudes und der Zufahrt. Aushub der Baugrube,
Deponie auf der Baustelle.

Abtransport der tUberschissigen Materialien zur Deponie. (Annahme guter Baugrund)

Hinterflillen Bauwerk.

Baumeisterarbeiten

Baustelleneinrichtung

Die allgemeine Baustelleneinrichtung umfasst samtliche Maschinen, Zubehor, Leitungen, Baracken usw.,
die zur fach- und termingerechten Ausflihrung des Bauwerkes notwendig sind. Kosten flir Energie, Telefon,
Unterhalt der Einrichtungen sowie regelmassige Baustellenreinigung.

Baumeisteraushub
Grabenaushub fiir Kanalisationen, Auffiillen, Fundamente, Wasser- und Stromanschluss.

Kanalisationen
Abwasser- und Oberflachenwasserablaufe, PVC-Rohre auf Betonschicht verlegt, inkl. Schachte,
Schlammsammler.

Beton- und Stahlbetonarbeiten
Bodenplatte des Gebaudes, Aussenwande des Untergeschosses, Decken Uber Unter- und Obergeschossen,
Treppen. Pfeiler und Stahlstitzen nach Angabe Ingenieur.

Maurerarbeiten
Aussenwande Backstein BN 17.5 cm und Backstein BN 15 cm ,laut Plan
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BAUBESCHRIEB

214

2141

221

2210

2215
2219

222

224

Montagebau in Holz

Zimmerarbeiten

DachrandabschlUsse in 3-Schichtplatten

Fenster, Aussentiiren

Fenster in PVC

Isolierverglasung 3-fach = 0.7 W/m2k , 31 dB

Eingangsturen: ALUPAN zum Streichen, Tribloc-Verriegelung.

Fenster- und Fensterabschlisse mit Fensterbanke in Metall, korrosionsgeschutzt, farblos eloxiert.

Spenglerarbeiten

Randabschliisse und Abdichtungen auf Flachdach und Terrasse.
Dachrinnen und -ablaufe aus Kupfer-Titanzink.

Bedachungsarbeiten
Flachdach als Warmdach mit 20 cm Dammung

Vollflachig verklebte Abdichtung.
Abdichtung ,Dadmmung und begehbare Plattenbelage auf Terrasse.
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BAUBESCHRIEB Uberbauung

MUTTACHER I
Tafers
226 Fassadenputze Gebaude A
2260 Samtliche GerUste, die fur die Dachdecker-, Spengler-, Fassadenarbeiten nétig sind
2262 Grundputz + Fertigputz hell (hach Wahl),auf 18 cm Warmedammplatten.
228 Sonnenschutz
2282 Sonnen-, Verdunkelungseinrichtung mittels Verbundraffstoren AV 90,

mit individueller H6heneinstellung und Sonnenstrahlabwinklung.
Elektrische Bedienung.

23 Elektroanlagen

Hauptverteilung, alle notwendigen Lampenstellen, resp. Steckdosenleitungen.
Anschlisse der Kiichenapparate.

Installation TV, Telefon, Sonnerie.

Laut Elektroplan.

24 Heizungsinstallation

242 Warmeerzeugung:  Warmepumpe Sole Wasser mit Erdsondenbohrung.
243 Warmeverteilung: Fussbodenheizung, Warmezahlung.

25 Sanitare Anlagen

Laut Sanitarplanung. Kalt- und Warmwasserleitungen in Kunststoff.
Entwasserungsleitungen in PE, Roharmaturen, Boiler Zentral.
Rohinstallationen fir die im Plan dargestellten Apparate.

272 Metallbauarbeiten

Gelander der Balkone, Terrasse und Treppen in Metall, feuerverzinkt mit vollflachiger Fullung.
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BAUBESCHRIEB

273

2810

2810

29

361

Schreinerarbeiten

Kellertiren : Rahmentlren gestrichen,vernickelte Griffgarnituren.

Kellerabteile mit Holzrosten

Unterlagsb6den

Unterlagsbdden in bewohnten Rdumen mit Trittschallddmmung und 65 mm Anhydritmortel.

Honorare

Architektur-, Ingenieur- und Haustechnikingenieurhonorare fir die Planung und Berechnungen

BETRIEBSEINRICHTUNGEN

Aufzuge

Installation eines Personen-Aufzuges, Rollstuhlgangig.

UMGEBUNG

Zufahrt mit Hartbelagen aus Asphalt, Vorplatz, Wege und Fassadenschutz mit Zementpflasterung

Rasenflache mit Bepflanzung.
Vorplatzentwasserung.
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BAUBESCHRIEB Uberbauung

MUTTACHER Il
Tafers

5 BAUNEBENKOSTEN Gebaude A
511 Baubewilligung:

Staatsgebtiihren + Gemeindegebiihren flirs Baugesuch
Zivilschutzbeitrag

Publikation
511 Anschlussgebiihren
5120 Abwasseranschlussgeblihren
5121 Anschlussgebihren Elektrizitat
5123 Kosten fur Wassereinfuhrung
5124 Trinkwasseranschlussgeblhren
5126 Medien
524 Vervielfaltigungen, Plankopien

Reproduktionskosten fur Plane und Dokumente
531 Versicherungen

Notwendige Bauzeitversicherung
531 Ubrige Baunebenkosten

Kosten flr Bauschuttentsorgung , Baustrom und — wasser, Instandhaltung der Baustelle.
596 Geometer und Geologe

Honorare flir Geometerarbeiten und Geologische Gutachten
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BAUBESCHRIEB

251

258

271

273

2730
2731
2732

INNENAUSBAU GEBAUDE

Allgemeine Sanitire Apparate

Lieferung laut Apparateliste Grossist

Montage der Apparate durch den Installateur
Anschlussmoglichkeit Waschmaschine und Tumbler im UG
Maschinen nicht inbegriffen.

3.5 Zimmerwohnung Apparateliste brutto

4.5 Zimmerwohnung Attika  Apparateliste brutto
Kiicheneinrichtung

Laut Offerte Unternehmer

3.5 Zimmerwohnung
4.5 Zimmerwohnung Attika

Gipserarbeiten

Fertigputz auf Wande mit Grundputz oder Rigipskonstruktion,
Decke mit Spritzputz

Schreinerarbeiten

Zimmerturen: Futtertiiren weiss fertig, vernickelte Griffgarnituren.

Allgemeine Schreinerarbeiten: Abdeckleisten bei Fensteranschlissen an Decke
Wandschranke gegen Aufpreis

binzarchitekten

Preis 12°000.--
Preis 17°500.--

Preis 20°000.--
Preis 27°000.--
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BAUBESCHRIEB

281

2816
2816
2818

282

283

285

287

Bodenbelage
Platten fertig verlegt in Wohnrdumen und Gangen. Preis fertig verlegt 95.-Fr./ m?

Platten fertig verlegt in Nasszellen. Preis fertig verlegt 95.-Fr./ m?
Bodenbelage in Linoleum oder Parkett, fertigverlegt inkl. Sockeln in Zimmern und Reduits.zu 95.-Fr./m2

Wandbelage

Plattenarbeiten in den Nasszellen umlaufend auf eine Hohe von 1.20

in Duschebereich Raumhoch und in der Kiiche hinter Arbeitsflache

Platten fertig verlegt 85.-Fr./ m2

Deckenbekleidungen

Lattung und eine innere Verkleidung ( Gipsplatte , oder Tafer ) im Attikageschoss A.
Innere Oberflachenbehandlung

Fertiganstrich der Innentlren.

Baureinigung

Reinigung des Gebaudes zur Einzugsbereitschaft.
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BAUBESCHRIEB Uberbauung

MUTTACHER Il
Tafers
NICHT INBEGRIFFENE KOSTEN Gebaude A

02 Nebenkosten zu Stockwerkeigentumserwerb

021 Handanderungssteuern

022 Notariatskosten

023 Grundbuchgebihren

54 Finanzierung ab Baubeginn

540 Errichtung von Hypotheken ( Notar und Grundbuchgebiihren)
542 Baukreditzinsen

Die Hohe der Hypothek und die darauffolgenden Verschreibungskosten sowie Baukreditzinsen
sind je nach Eigenkapital und Finanzierung variabel und missen mit der Bank abgeklart werden.

13.12.2018 Der Architekt:
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